ADITIVO AO EDITAL FAPERGS CIENTOMETRIA n° 010/2010

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
– FAPERGS, torna público o presente aditivo ao Edital FAPERGS n° 010/2010, para
alterar/acrescentar os itens a seguir destacados, que passarão a vigorar da seguinte
forma:
1.3.1.1 – Serão financiados, desde que compatíveis com o objetivo do presente Edital,
devidamente justificados, os seguintes itens de despesa:
- material permanente: equipamentos indispensáveis à execução do projeto de pesquisa aprovado;
- material de consumo;
- serviços de terceiros;
- passagens e diárias nacionais, conforme valores da Fapergs;
- bolsas de Iniciação Científica e de Mestrado, pelo período de vigência do projeto.
As solicitações de bolsas deverão acompanhar os projetos relacionados com este edital e deverão
seguir as normas previstas no Manual de Bolsas e Auxílios da FAPERGS. O valor total de cada
bolsa, incluído no orçamento do projeto, será repassado ao seu coordenador que será o
responsável pela concessão mensal e acompanhamento delas".

Mantêm-se inalteradas, as demais disposições do Edital, não expressamente
modificadas por este Aditivo. Porto Alegre, 20 de julho de 2010.

Jôni Franck Nunes Costa
Diretor Administrativo